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1. SOUHRN

Cílem této bakalářské práce bylo přinést přehled nádorových markerů prsu,

zhodnotit jejich význam, souvislosti, prognostickou hodnotu a vztah k léčbě.

V česky psané literatuře jsme se zaměřili např. na dizertační práce a dále pak

především na WWW stránky. Z hlediska věcného pak nejprve na význam mutací genů

BRCA1 a BRCA2. Nalezli jsme studii zaměřenou na analýzu inaktivace genů BRCA1/2

u 40 neselektovaných vzorků karcinomu prsu. Ztráta alely BRCA1 byla prokázána u 8

nádorových vzorků (21 %), ztráta alely BRCA2 pak u 13 nádorů (33 %). Ve čtyřech

vzorcích (10 %) patrně došlo ke kompletní inaktivaci genu BRCA1. Ve dvou případech

byly příčinou somatické mutace, způsobující zkrácení genového produktu. Jedná se o

zatím nepopsané somatické mutace genu BRCA1. U dvou nádorů pak byla zjištěna

hypermetylace promotorové oblasti genu BRCA1.

Dále jsme vyhledávali abstrakty v souvislosti s markery nádorů prsu

v zahraniční literatuře, pro nás dostupnými internetovými databázemi. U takto

nalezených markerů byla hlavně řešena jejich prognostická hodnota.

Z námi prezentovaných studií vyplývá, že s kratším celkovým přežitím

pacientek je spojena exprese c-erbB-2, vysoká hladina Ki67 (je ale spojena s dobrou

odpovědí na chemoterapii), mutace p53 (špatná reakce na chemoterapii), postižení

lymfatických uzlin, zvýšená exprese rodiny genů BCL2 a cathepsinů, které stimulují

tumorigenicitu a metastazování. Nízká exprese VEGF v jedné studii odhalovala

pacientky s nižší nebo dvaceti procentní pravděpodobností návratu choroby během

sedmi let.

V jedné práci se autoři zabývají obsahem cytosolové kyseliny hyaluronové, kdy

vysoká intratumorální hladina byla spojena s delším přežitím pacientek a pozitivně

korelovala s jedním z estrogenem navozených proteinů.

Autoři ve vztahu k léčbě poukazují na důležitost stanovení steroidních receptorů

pro volbu endokrinní terapie. Exprese ER v nádoru prsu znamenala dobrou klinickou

odpověď. Pro expresi c-erbB-2 je indikován trastuzumab, jedna studie se zabývala
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novou cestou léčby propeptidem lysyl oxidázy u rakoviny prsu stimulované tímto

onkogenem (c-erbB-2).

Domníváme se, že některé námi prezentované informace by mohly posloužit

k lepšímu pohledu a hodnocení této problematiky.

2. SUMMARY

The objective of this bachelor thesis (Tumour markers of breast cancer and their

mutual connection.) is to show the list of tumour markers of the breast cancer, to

evaluate the importance, connections, prognostic values of tumour markers, and

connection to therapy.

We concentrated e.g. on the dissertation theses and in the addition

predominantly on the WWW pages in case of the Czech literature. From the point of

view of concrete problems we concentrated first on the importance of mutation of

BRCA1 and BRCA2 genes. We found the study about the analysis of inactivation of

BRCA1/2 genes by 40 unselected samples of breast carcinoma. The deprivation of the

BRCA1 alele was demonstrated in 8 samples of tumours (21 %), and deprivation of the

BRCA2 alele in 13 samples of tumours (33 %). In 4 samples (10 %) the BRCA1 gene

was inactivated probably completly. In two cases the cause was in the somatic

mutations, which shortened the gene product. It concerns the not yet described

mutations of the BRCA1 gene. In two cases the hypermethylation of the BRCA1 gene

promoter area was found. In the other way we searched the abstracts in connection with

the tumour markers in foreign literature (by accessible internet database). In case of the

tumour markers found by this manner their prognostic value was solved.

It is evident from the studies, presented by us, that the c-erbB-2 expression is

connected with a shorter overal survival of the patients, also high level of Ki67 (but is

connected with good response to chemotherapy), mutation p53 (bad response to

chemotherapy), involvement of a lymph nodes, higher level of BCL2 gene family and

cathepsins, that stimulate tumorigenicity and formation of metastases. Low VEGF

expression in one work revealed the patients with 20 % or smaller probability of relaps

(of cancer till 7 years).

6

In one work the authors deal with the importance of cytosolic hyaluronic acid

and they found that the high intra – tumour level was connected with longer survival of

patients, and it also correlated positively with one of the estrogen-induced protein.

The authors point out the importance of steroid receptors determination for the

choice of endocrine therapy. ER expression in the breast tumour meant the good clinical

response. Trastuzumab is indicated for c-erbB-2 expression. One study concerned with

the new way for treatment of the breast cancer. The new substance is lysyl oxidase

propeptide – for these c-erbB-2 stimulated tumours.

We suppose that some of the information presented by us can be useful for better

evaluation of these problems.
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Naší snahou v této rešeršní práci je přinést přehled nádorových markerů, jejich

rozdělení, vzájemné souvislosti a důležitost jejich stanovení v klinické praxi.

Chtěli bychom poukázat na význam některých markerů jako prognostických

faktorů pro přežití pacientek a jejich vztah k léčbě rakoviny prsu, jenž patří mezi přední

nádorová onemocnění v České republice.

Prvním cílem je rozšířit počet témat sledovaných rešeršní skupinou studentů na

naší fakultě a současně se pokusit obohatit tím česky psané zdroje poznatků o nádorech

prsu na makromolekulární a molekulární úrovni.

K vyhledávání informací pro tuto bakalářskou práci jsme používali převážně

internetové vyhledavače. Při vyhledávání jsme zadávali klíčová slova a jejich

kombinací jsme redukovali nalezené abstrakty. Také jsme vymezili dobu, ze které by

měly články pocházet, tedy nejnovější poznatky. Nalezené abstrakty jsme třídili podle

názvu a rychlém shlédnutí textu, případně přeložením závěru. Z abstraktů jsme po

pročtení a přeložení vybírali části textů, které jsme použili jako podklady pro tuto práci.

Z volně dostupných vyhledavačů jsme používali Google. Tohoto vyhledavače

jsme využili v kapitolách Teoretická část a Zaměření některých českých především

teoretických pracovišť.

Vyhledavačů dostupných pro farmaceutickou fakultu jsme použili k vyhledávání

vědeckých abstrakt. Zaměřili jsme se na databáze Current Contents Connect a Science

Direct.

Základními klíčovými slovy bylo spojení (tumor or biologic) markers, která

jsme doplňovali dalšími slovy jako např.: receptor, expression, survival. Pro vyhledání

konkrétních informací o některém markeru jsme použili jako klíčové slovo přímo název

hledaného markeru. Jako poslední klíčové slovo jsme uvedli breast cancer, abychom vše

zúžili na rakovinu prsu.
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4. TEORETICKÁ ČÁST – MONOGRAFICKÁ
LITERATURA

4.1. NÁDOROVÁ TRANSFORMACE BUŇKY

Za nádorovou transformaci buněk označujeme změny, kdy buňky nereagují na

regulační mechanismy. Jejich charakteristickými vlastnostmi jsou, kromě často

nadměrného množení buněk, poruchy diferenciace, ploidie a změny migračních

vlastností, které se projeví invazivním růstem nádoru a metastazováním do jiných tkání

v organismu. Nádorové buňky se dělí neomezeně a nekontrolovaně. Podstatou

transformace buňky v nádorovou buňku je změna aktivity genů – onkogenů a tumor

supresorových genů (Nečas a kol. 2000).

4.1.1. Onkogeny
Onkogeny významným způsobem přispívají k nádorové transformaci buňky.

Potenciální onkogeny se nazývají protoonkogeny. Jsou to obecně geny, jejichž produkty

se v normální buňce podílejí na kontrole dělení a diferenciaci buňky. K aktivaci

protoonkogenů na onkogeny dochází buď kvantitativní změnou jejich exprese, nebo

kvalitativní změnou struktury (mutace) s následnou změnou funkce genového produktu.

Aktivaci protoonkogenu na onkogen způsobují tyto mechanismy: bodová mutace,

amplifikace protoonkogenu, inzerce virových promotorů a enhancerů a translokace částí

chromozomů (Nečas a kol. 2000).

Onkogeny se dělí na: onkogeny kódující růstové faktory a jejich receptory,

onkogeny kódující signální transduktory, onkogeny kódující proteinkinázy, onkogeny

kódující transkripční faktory a onkogeny kódující proteiny, které blokují apoptózu

(Nečas a kol. 2000).

4.1.2. Tumor supresorové geny
Tumor supresorové geny (antionkogeny) jsou geny, které potlačují nádorový

růst a zpomalují nekontrolovaný růst buněk, které jsou již nádorově transformované

(Nečas a kol. 2000).


[…]


jsou odlišně exprimovány v různých malignitách. Zvýšená exprese genu BCL2 byla

nalezena u pacientek s rakovinou prsu, patřících do věkové skupiny mladší než čtyřicet

pět nebo starší než padesát pět let, právě tak jako u ER pozitivních pacientek a

v BCL2L12 (nový člen rodiny genů BCL2) pozitivních nádorech. BCL2 nebo

BCL2L12 pozitivní pacientky byly nalezeny téměř čtyřikrát méně, pravděpodobně u

nich došlo k recidivě, nebo zemřely ve srovnání s BCL2 nebo BCL2L12 negativními

pacientkami.

Mezi další prognostické markery patří cathepsiny. Zima a kol. (2007) tyto

markery nejmenuje, zřejmě je shrnuje pod širokou skupinu enzymů. Cathepsiny jsou

odlišně exprimovány v různých malignitách.
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Lysosomální proteáza cathepsin D (CD) je nezávislý marker špatné prognózy

rakoviny prsu, koreluje s incidencí klinických metastáz. Nadměrná exprese CD

stimuluje tumorigenicitu a metastazování (Liaudet-Coopman 2006).

Rodriguez a kol. (2005) se s tímto tvrzením shodují: Zvýšení hladiny CD bylo

znatelně spojeno s kratším přežitím v celé skupině pacientek s rakovinou prsu, právě tak

jako v podskupině pacientek s postižením uzlin.

Vyšetření intratumorálního CD (Kaušitz) bylo rovněž prováděno na klinice

v Bratislavě.

Ve studii Foekense a kol. (1998) byly hodnoceny hladiny cysteinových proteáz

cathepsinu B a cathepsinu L, které jsou příbuzné cathepsinu D. V souvislosti s

klasickými prognostickými faktory pozitivně korelují s hodnotou pozitivních

lymfatických uzlin a negativně s hladinou steroidních hormonálních receptorů.

Hladiny cathepsinu B a cathepsinu L pozitivně souvisejí spolu navzájem a

s počtem recidiv a úmrtí, proto jsou cathepsin B a L měřené v rutinně upraveném

cytosolu silnými parametry k predikci recidiv a délky přežití po léčbě primárního

karcinomu prsu.

Z uvedeného vyplývá, že cathepsiny obecně jsou markery špatné prognózy

rakoviny prsu.

7.3. MARKERY MAJÍCÍ VZTAH K LÉČBĚ

Pro monitorování stavu onemocnění (zda byla léčba úspěšná) se běžně používají

humorální markery. Na významu stanovení CA 15-3 pro nádor prsu se shodují Kaušitz

(1999), Malík (2004) i Zima a kol. (2007). Otázku, jaký druh léčby bude úspěšný, řeší

především některé markery tkáňové.

Nezastupitelnou úlohu markerů v nádorech prsu má exprese steroidních

receptorů. Steroidní receptory (estrogenové a progesteronové receptory) by měly být

stanoveny u primárních lézí a měly by být použity pro výběr pacientů pro endokrinní

terapii. Stanovují se imunohistochemicky na tkáňových řezech a pomáhají určit reakci

nádoru na hormonální terapii a odhadnout jeho prognózu.

Nadměrná exprese proteinu c-erbB-2 může mít predikční hodnotu se vztahem

k adjuvantní léčbě u pacientek s pozitivním postižením uzlin, pro které je adjuvantní

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/entrez/query.fcgi?db=pubmed&cmd=Search&itool=pubmed_AbstractPlus&term=%22Liaudet%2DCoopman+E%22%5BAuthor%5D�
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tamoxifen a radioterapie nedostatečná. U čtyřiceti sedmi pacientek, pozitivních na

postižení uzlin, léčených adjuvantním tamoxifenem a radioterapií, bylo pětileté celkové

přežití 13 % pro c-erbB-2 pozitivní a 75 % pro c-erbB-2 negativní pacientky (Sjogren a

kol. 1998). Pacientky s nadměrnou expresí c-erbB-2 a špatnou prognózou jsou

indikovány k léčbě humanizovanými monoklonálními protilátkami (trastuzumab) proti

ektodoméně c-erbB-2 onkoproteinu (Zima a kol. 2007).

Novou cestou léčby rakoviny prsu řízených c-erbB-2 představuje propeptid lysyl

oxidázy, jenž inhibuje signalizační kaskádu, indukovanou c-erbB-2 (Min a kol. 2007).

Tuto práci jsme našli mimo rámec česky psané literatury.

Urruticoechea a kol. (2005) ve své studii uvádějí: Vysoký marker Ki67 je

znakem špatné prognózy, ale je spojen s dobrou šancí klinické odpovědi na

chemoterapii.

Naopak špatnou reakci na chemoterapii a radioterapii vykazují nádorové buňky

s mutací v genu p53, protože nefunkční protein p53 redukuje schopnost buněk

rozpoznat a odpovídat na poškození navozené touto léčbou a potenciálně dovoluje

nádorovým buňkám přežít (Tutt a Ross 2000).
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8. ZÁVĚR

V české dostupné literatuře jsme vyhledali a utřídili práce o nádorových

markerech. Pokusili jsme se např. vytvořit skupinu markerů se vztahem k léčbě. Dále

jsme se pokusili načerpat z internetových databází další zajímavé zahraniční prameny

ohledně markerů nádorů prsu.

Z výsledků námi prezentovaných studií je patrné, že stanovení markerů v

nádorech prsu, právě tak jako v jiných nádorech, má nezastupitelnou úlohu pro odhad

průběhu onemocnění i pro charakter zvolené léčby. Upozornili jsme na význam

stanovení některých markerů, o kterých jsme v české literatuře nenašli zmínku, např.

kyseliny hyaluronové ve spojitosti s příznivou prognózou a cathepsinů ve spojitosti

s prognózou špatnou. Rovněž jsme se zaměřili na genové markery a to jak v české, tak v

zahraniční literatuře.
