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II. Posudek oponenta

Vzhledem k incidenci onemocnění je téma práce velice aktuální.

Předložená práce má 40 stran a je systematicky a přehledně řazena do 10 kapitol. Poněkud sporné je pouze

dle mého názoru nadbytečné zařazení kapitol 5.1.2. a 5.1.3. (Bakalářská práce Hirmerové a Mareškové).

Obě práce jsou až příliš vzdálené tématu.

Pravopisná i stylistická forma je na velice vysoké úrovni, což je zejména s ohledem na složitou jazykovou

strukturu "nových" markerů oceněníhodné.

Po odborné stránce je bakalářská práce bez významnějších chyb. Jedinou výtkou by mohlo být (při srovnání

s rozsahem míry údajů o některých jiných "nových" markerech) nezdůraznění prognosticko-prediktivního

významu overexprese HER2/neu receptorů a jejich možného terapeutického využití. Aplikace trastuzumabu

je v současnosti již běžnou léčebnou metodou nejen v paliativní ale i adjuvantní léčbě, která má signifikantní

vliv na přežití pacientek. Tento fakt je ovšem při zvoleném způsobu získávání informací obtížně zjistitelný.

Studentka se velice obtížného tématu zhostila velice úspěšně.

Navrhované otázky:

1. Který z "nových" markerů má největší význam v praxi s ohledem na prevenci?

2. Který z "nových" markerů má největší význam v praxi s ohledem na terapeutické možnosti?

Navrhovaná klasifikace výborně

V Hradci Králové dne 25.5.2007 Podpis oponenta bakalářské práce